
Abstrakt 

Bakalářská práce se zabývá důvody vysoce kvalifikovaných dospělých k účasti na 

dalším vzdělávání a souvislostmi jejich účasti s reprodukcí různých druhů jejich kapitálů. Práce 

vychází z teoretického konceptu Pierra Bourdieua, který účast na vzdělávání nahlíží 

prostřednictvím mechanismů reprodukce sociálních nerovností, přičemž důraz klade na 

reprodukci kulturního, sociálního a ekonomického kapitálu. Cílem práce je identifikovat 

důvody, které vysoce kvalifikované jedince vedou k účasti na dalším profesním vzdělávání. 

Vedlejším cílem je přiblížit strategie reprodukce či získávání kulturního, ekonomického 

a sociálního kapitálu, které tito účastníci během dalšího profesního vzdělávání uplatňují. 

Součástí práce je kvalitativní empirické šetření provedené prostřednictvím polostrukturovaných 

rozhovorů se sedmi účastníky. Cílem šetření bylo identifikovat reflektované důvody vysoce 

kvalifikovaných dospělých, které je vedou k účasti na dalším profesním vzdělávání MBA. 

Dalším cílem bylo prozkoumat, zda a jakým způsobem je součástí strategie účastníků šetření 

nabytí a směna kapitálů v rámci studia MBA. Do vzorku byli vybírání dospělí s minimálně 

magisterským stupněm vysokoškolského vzdělání, kteří v minulosti absolvovali libovolný 

program MBA studia.  

 

Klíčová slova: vysoce kvalifikovaní lidé, důvody ke vzdělávání dospělých, další profesní 

vzdělávání, vzdělanostní nerovnosti, vzdělanostní reprodukce, kapitály, Bourdieu 

 


